

**Lucrari de constructie "Rețelelor
de canalizare cu scurgerea
gravitationala spre trei statii
intermediare a apelor menagere
din sectoarele Albeni, Hutuleuca,
Bozu din or.Ialoveni sect.5"**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 131 848 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
		1.1. Acoperirea cu piatra sparta				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	25,200	315,07	7 939,72
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	63,000	372,34	23 457,17
		<i>Total</i>	Lei			31 396,89
		Total Acoperirea cu piatra sparta Inklusiv salariu				31 396,89 2 717,17
		1.2. Trotuar N1				
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	0,900	372,44	335,20
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	9,000	118,37	1 065,30

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de de BR 100.20.8	m	17,000	74,47	1 265,91
		<i>Total</i>	Lei			2 666,41
		Total Trotuar N1 Inclusiv salariu				2 666,41 351,16
		<i>Total</i>	Lei			34 063,30
		Total Pavaj Inclusiv salariu				34 063,30 3 068,33
		2. Gard				
6	CO06B1	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu preparat si turnat pe santier la montarea stilpilor prefabricati din beton armat	m	98,500	521,21	51 339,61
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	202,000	27,00	5 453,78
8	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,200	849,90	169,98
		<i>Total</i>	Lei			56 963,37
		Total Gard Inclusiv salariu				56 963,37 9 335,61

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	91 029
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	2 791
		Cheltuieli de transport	7 %	4 952
		Total cheltuieli directe		98 772
		Cheltuieli de regie	8 %	7 902
		Beneficiu de deviz	3 %	3 200
		Total fara TVA		109 874
		TVA	20 %	21 974
		Total deviz: Inclusiv salariu		131 848

Intocmit

"ORIZONT" S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie "Rețelelor
de canalizare cu scurgerea
gravitationala spre trei statii
intermediare a apelor menagere
din sectoarele Albeni, Hutuleuca,
Bozu din or.Ialoveni sect.5"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 131 848 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	19,700	57,66	1 135,90
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	90,620	57,66	5 225,15
3.	7129020012800	Pavator	h-om	50,724	57,66	2 924,75
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	57,66	25,95
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,288	57,66	74,27
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2,020	57,66	116,47
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	38,380	57,66	2 212,99
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,040	57,66	117,63
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,900	57,66	570,83
Total manopera						12 404

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,030	1,00	3,03
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,846	1 150,00	972,90
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	12,972	180,00	2 334,96
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	77,894	180,00	14 020,92
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,027	600,00	16,20
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,136	180,00	564,48
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,051	180,00	9,18
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	33,037	180,00	5 946,66
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	3,338	180,00	600,84
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,195	1,00	0,20
11.	2320166200676	White spirit	kg	0,390	21,00	8,19
12.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	1,560	36,00	56,16
13.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,780	36,00	28,08
14.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,110	28,00	3,08
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	17,340	1,30	22,54
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	768,812	1,30	999,46
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,816	0,00	0,00
18.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	20,232	850,00	17 197,20
19.	2666122800325- 1	Bordura beton pentru trotuare BR 100.20.8	m	17,085	55,00	939,68
20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,099	13,00	1,29
21.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	48,557	14,50	704,08
22.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	192,203	106,00	20 373,52
23.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,020	18,00	36,36
24.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	202,000	14,50	2 929,00
25.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	50,984	55,00	2 804,12
26.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,010	36,50	36,87
27.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,616	1,60	2,59
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,431	8,60	132,71
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,051	8,60	0,44
Total materiale de constructii						70 746

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	4,925	250,00	1 231,25
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,894	280,00	1 090,32
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,048	260,00	12,48

4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,390	260,00	5 301,40
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,048	500,00	24,00
6.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,970	25,00	49,25
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,539	110,00	169,29
		Total utilaje de construcții				7 879

Total	Lei	91 029
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	2 791
Cheltuieli de transport	7 %	4 952
Total cheltuieli directe		98 772
Cheltuieli de regie	8 %	7 902
Beneficiu de deviz	3 %	3 200
Total fara TVA		109 874
TVA	20 %	21 974

Total deviz:

131 848

Intocmit

"ORIZONT" S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie "Rețelelor de
canalizare cu scurgerea gravitacionala spre trei
statii intermediare a apelor menagere din
sectoarele Albeni, Hutuleuca, Bozu din
or.Ialoveni sect.5"**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
		1.1. Acoperirea cu piatra sparta				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			315,07

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,60	2,00
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	260,00	39,78
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	110,00	2,53
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	280,00	13,44
		Total	Lei			7 939,72
2	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare	m3			372,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	180,00	36,54
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	180,00	219,42
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,60	1,29
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	280,00	11,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	260,00	67,08
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	110,00	1,65
		Total	Lei			23 457,17
		1.2. Trotuar N1				
3	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare	m3			372,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	180,00	36,60
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	180,00	219,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,60	1,29
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	280,00	11,82
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	260,00	67,02
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	110,00	1,71
		Total	Lei			335,20
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			118,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 150,00	108,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,00	1,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,67
		Total	Lei			1 065,30
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de de BR 100.20.8	m			74,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,30	1,33
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare BR 100.20.8	m	1,0050	55,00	55,28
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	8,60	0,03
		Total	Lei			1 265,91
		2. Gard				

1	2	3	4	5	6	7
6	CO06B1	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu preparat si turnat pe santier la montarea stilpilor prefabricati din beton armat	m			521,21
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	106,00	206,84
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	14,50	7,15
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0330	180,00	6,10
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	180,00	5,73
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,6000	1,30	10,15
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,2000	850,00	174,59
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	55,00	28,47
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	250,00	12,50
		Total	Lei			51 339,61
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			27,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	14,50	14,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,50	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,60	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	1,00	0,02
		Total	Lei			5 453,78
8	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			849,90
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,35
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	36,00	280,80
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	36,00	140,40
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	28,00	15,40
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	21,00	40,95
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	1,00	1,00
		Total	Lei			169,98

APROBAT:

Intocmit
"ORIZONT" S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.